

令和3年度 甲州市一般会計並びに特別会計、公営企業会計決算

令和3年度 一般会計歳入決算額

(単位：円、%)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 調 定 額 | 不 納 欠 損 額 | 決 算 額 | 収 入 未 済 額 | 決算／調定 | 構 成 比 |
|-------------|----------------|----------------|-----------|----------------|-------------|--------|-------|
| 市税 | 4,042,883,000 | 4,126,687,059 | 6,964,138 | 4,044,335,943 | 75,386,978 | 98.00 | 18.3 |
| 地方譲与税 | 118,596,000 | 127,970,000 | 0 | 127,970,000 | 0 | 100.00 | 0.6 |
| 利子割交付金 | 2,900,000 | 2,661,000 | 0 | 2,661,000 | 0 | 100.00 | 0.0 |
| 配当割交付金 | 20,000,000 | 18,864,000 | 0 | 18,864,000 | 0 | 100.00 | 0.1 |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 20,000,000 | 24,448,000 | 0 | 24,448,000 | 0 | 100.00 | 0.1 |
| 法人事業税交付金 | 25,000,000 | 28,992,000 | 0 | 28,992,000 | 0 | 100.00 | 0.1 |
| 地方消費税交付金 | 685,000,000 | 727,509,000 | 0 | 727,509,000 | 0 | 100.00 | 3.3 |
| ゴルフ場利用税交付金 | 16,000,000 | 17,493,560 | 0 | 17,493,560 | 0 | 100.00 | 0.1 |
| 環境性能割交付金 | 9,000,000 | 11,782,000 | 0 | 11,782,000 | 0 | 100.00 | 0.1 |
| 地方特例交付金 | 22,226,000 | 70,303,000 | 0 | 70,303,000 | 0 | 100.00 | 0.3 |
| 地方交付税 | 5,878,542,000 | 6,042,691,000 | 0 | 6,042,691,000 | 0 | 100.00 | 27.3 |
| 交通安全対策特別交付金 | 2,826,000 | 2,327,000 | 0 | 2,327,000 | 0 | 100.00 | 0.0 |
| 分担金及び負担金 | 49,835,000 | 48,783,184 | 261,000 | 48,385,464 | 136,720 | 99.18 | 0.2 |
| 使用料及び手数料 | 179,308,000 | 178,720,026 | 0 | 162,283,646 | 16,436,380 | 90.80 | 0.7 |
| 国庫支出金 | 3,700,469,636 | 3,290,864,421 | 0 | 3,290,864,421 | 0 | 100.00 | 14.9 |
| 県支出金 | 1,194,354,000 | 1,136,922,350 | 0 | 1,136,922,350 | 0 | 100.00 | 5.1 |
| 財産収入 | 21,556,000 | 22,623,027 | 0 | 22,623,027 | 0 | 100.00 | 0.1 |
| 寄附金 | 2,204,100,000 | 2,580,845,859 | 0 | 2,580,845,859 | 0 | 100.00 | 11.7 |
| 繰入金 | 922,936,000 | 813,032,590 | 0 | 813,032,590 | 0 | 100.00 | 3.7 |
| 繰越金 | 776,200,364 | 776,200,288 | 0 | 776,200,288 | 0 | 100.00 | 3.5 |
| 諸収入 | 258,525,000 | 283,460,270 | 0 | 266,231,906 | 17,228,364 | 93.92 | 1.2 |
| 市債 | 2,086,090,000 | 1,907,890,000 | 0 | 1,907,890,000 | 0 | 100.00 | 8.6 |
| 合 計 | 22,236,347,000 | 22,241,069,634 | 7,225,138 | 22,124,656,054 | 109,188,442 | 99.48 | 100.0 |

令和3年度 一般会計歳出決算額

(単位：円、%)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 決 算 額 | 翌年度繰越額 | 不 用 額 | 決算額/予算現額 | 構 成 比 |
|--------|----------------|----------------|-------------|-------------|----------|-------|
| 議会費 | 172,973,000 | 169,543,384 | 0 | 3,429,616 | 98.02 | 0.8 |
| 総務費 | 5,729,310,000 | 5,322,812,350 | 222,831,621 | 183,666,029 | 92.90 | 25.5 |
| 民生費 | 5,843,492,000 | 5,546,463,172 | 7,411,000 | 289,617,828 | 94.92 | 26.6 |
| 衛生費 | 2,178,421,000 | 2,020,156,077 | 0 | 158,264,923 | 92.73 | 9.7 |
| 労働費 | 18,311,000 | 17,460,854 | 0 | 850,146 | 95.36 | 0.1 |
| 農林水産業費 | 775,454,000 | 614,827,064 | 96,625,000 | 64,001,936 | 79.29 | 3.0 |
| 商工費 | 722,330,000 | 691,537,021 | 449,130 | 30,343,849 | 95.74 | 3.3 |
| 土木費 | 1,870,201,900 | 1,697,917,498 | 135,582,900 | 36,701,502 | 90.79 | 8.1 |
| 消防費 | 694,695,000 | 682,609,317 | 0 | 12,085,683 | 98.26 | 3.3 |
| 教育費 | 1,508,903,100 | 1,395,701,049 | 28,232,000 | 84,970,051 | 92.50 | 6.7 |
| 公債費 | 2,690,095,000 | 2,685,893,139 | 0 | 4,201,861 | 99.84 | 12.9 |
| 予備費 | 32,161,000 | 0 | 0 | 32,161,000 | 0.00 | 0.0 |
| 合 計 | 22,236,347,000 | 20,844,920,925 | 491,131,651 | 900,294,424 | 93.74 | 100.0 |

令和3年度 一般会計決算収支の状況

(単位：円)

| 歳入総額 | 歳出総額 | 歳入歳出差引額 | 翌年度繰越財源 | 実質収支 |
|----------------|----------------|---------------|------------|---------------|
| 22,124,656,054 | 20,844,920,925 | 1,279,735,129 | 76,725,050 | 1,203,010,079 |

令和3年度 特別会計決算額

(単位 : 円)

| 会 計 名 | 歳入総額 | 歳出総額 | 歳入歳出差引額 | 翌年度繰越額 | 翌年度繰越財源 | 実質収支 |
|-------------|---------------|---------------|-------------|--------|---------|-------------|
| 国民健康保険事業 | 4,344,466,166 | 4,313,871,313 | 30,594,853 | 0 | 0 | 30,594,853 |
| 診療所事業 | 72,395,518 | 58,888,898 | 13,506,620 | 0 | 0 | 13,506,620 |
| 後期高齢者医療 | 450,135,441 | 447,634,188 | 2,501,253 | 0 | 0 | 2,501,253 |
| 介護保険事業 | 3,896,206,335 | 3,777,130,145 | 119,076,190 | 0 | 0 | 119,076,190 |
| 居宅介護予防支援事業 | 17,405,623 | 8,677,515 | 8,728,108 | 0 | 0 | 8,728,108 |
| 大藤財産区 | 5,660,062 | 2,726,460 | 2,933,602 | 0 | 0 | 2,933,602 |
| 神金財産区 | 7,581,163 | 5,541,385 | 2,039,778 | 0 | 0 | 2,039,778 |
| 萩原山財産区 | 16,927,654 | 15,185,850 | 1,741,804 | 0 | 0 | 1,741,804 |
| 竹森入財産区 | 859,463 | 295,327 | 564,136 | 0 | 0 | 564,136 |
| 岩崎山保護財産区管理会 | 164,970 | 140,313 | 24,657 | 0 | 0 | 24,657 |
| 合 計 | 8,811,802,395 | 8,630,091,394 | 181,711,001 | 0 | 0 | 181,711,001 |

令和3年度 公営企業会計決算額

(単位 : 円)

| 事 業 名 | 収益的収入 | 収益的支出 | 資本的収入 | 資本的支出 | 翌年度繰越額 | 当年度純利益 | 当年度純損失 |
|-----------|---------------|-------------|-------------|-------------|--------|------------|------------|
| 水道事業 | 1,009,243,354 | 946,485,863 | 427,777,000 | 588,632,699 | 0 | 51,196,395 | 0 |
| 勝沼ぶどうの丘事業 | 671,480,087 | 698,972,458 | 31,680,000 | 31,955,000 | 0 | 0 | 32,695,998 |
| 勝沼病院事業 | 19,878,219 | 19,874,482 | 12,976,508 | 30,769,948 | 0 | 214,937 | 0 |
| 下水道事業 | 975,981,895 | 961,441,227 | 578,820,120 | 952,414,049 | 0 | 26,723,184 | 0 |

※水道事業会計において、収益的収入支出及び資本的収入支出には仮受仮払消費税及び地方消費税を含む。

※水道事業会計において、資本的収入不足額は当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

※勝沼ぶどうの丘事業会計において、収益的収入支出には入湯税を含む。

※勝沼ぶどうの丘事業会計において、収益的収入支出及び資本的支出には消費税、仮受仮払消費税及び地方消費税を含む。

※勝沼ぶどうの丘事業会計において、資本的収入不足額は当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

※勝沼病院事業会計において、収益的支出には仮払消費税及び地方消費税を含む。

※勝沼病院事業会計において、資本的収入不足額は過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

※下水道事業会計において、収益的収入支出及び資本的支出には消費税及び地方消費税を含む。

※下水道事業会計において、資本的収入不足額は引継金、当年度分損益勘定留保資金及び当年度利益剰余金処分額で補てんした。

令和3年度決算に係る財政の健全化判断比率及び地方公営企業の資金不足比率

【健全化判断比率】

(単位：%)

| 項目 | 実質赤字比率 | 連結実質赤字比率 | 実質公債費比率 | 将来負担比率 |
|---------|--------|----------|---------|--------|
| 健全化判断比率 | — | — | 15.9 | 90.8 |
| 早期健全化基準 | 13.25 | 18.25 | 25.0 | 350.0 |

備考

- 1 実質赤字額及び連結実質赤字額がないため、実質赤字比率及び連結実質赤字比率は「—」と表示した。

【資金不足比率】

(単位：%)

| 会計の名称 | 資金不足比率 | 経営健全化基準 |
|-------------|--------|---------|
| 水道事業会計 | — | 20.0 |
| 勝沼ぶどうの丘事業会計 | — | 20.0 |
| 勝沼病院事業会計 | — | 20.0 |
| 下水道事業会計 | — | 20.0 |

備考

- 1 資金不足額がない場合は、「—」と表示した。